
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Civil - PC

ANÁLISE

Análise nº 7/2022/PC-DOF

À
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL
COMISSÃO ALFA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2022/ALFA/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0019.154424/2021-27

OBJETO:  Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais permanente (Equipamentos de TIC,
Eletroeletrônicos e Eletrodomésticos) e bens de consumo (peças e periféricos para computadores) entre outros,
visando atender as necessidades das unidades partícipes conforme justificativas e quantitativos pré-definidos.

 

 

Pelo Presente, encaminhamos os autos do processo administrativo a análise e parecer motivado de
aceitação/recusa ou diligência quanto as Propostas/Prospectos apresentadas pelas empresas abaixo em cotejo
com as exigência/especificações técnicas mínimas do Termo de Referência 0029662888, Resposta aos Pedidos
de Esclarecimento 0030121075 e 0030178300.

 

ITEM EMPRESA MARCA/MODELO DOC DILIGÊNCIA ANÁLISE CONCLUSÃO

01 PAPEX DO
BRASIL

Marca: SAMSUNG
Fabricante: SAMSUNG
Modelo / Versão:
SAMSUNG I7-1165G7 /

8GB / 512GB / VGA MX 450

/ WI

0031024465
 
0031278470

Extraído o
Folder do site
do fabricante.

Equipamento
ofertado não
preenche os
requisitos
mínimos do
Termo de
Referência:

a)  Capacidade
de Memória
DDR4 do
equipamento
ofertado é de
apenas 8GB,
inferior ao
solicitado no
Termo de
Referência
(16GB).

Recusado

Análise 7 (0031271595)         SEI 0019.154424/2021-27 / pg. 1



21 LITUANIA
COMERCIO

Marca: TOSHIBA

Fabricante: 55C350KB

Modelo / Versão:
TOSHIBA / 55C350KB

0031024465
 
0031272780

Extraído o
Folder do site
do fabricante

Equipamento
ofertado
preenche
todos os
requisitos
mínimos
exigidos no
Termo de
Referência, de
acordo o
folder e
declaração de
fabricante
encaminhados.

Aceito

25 STAR
COMERCIO

Marca: CONSUL

Fabricante: CONSUL

Modelo / Versão:
CRM39AB ANA

0031113704
 
0031277551

 

Equipamento
ofertado não
preenche os
requisitos
mínimos do
Termo de
Referência, de
acordo com o
folder
encaminhado:

a) A
Capacidade do
refrigerador é
inferior à
mínima
exigida.

a) A
Capacidade do
congelador é
inferior à
mínima
exigida.

Recusado

Análise 7 (0031271595)         SEI 0019.154424/2021-27 / pg. 2



26

VINICIUS
CHAVES
DOS
SANTOS

Marca: CONSUL

Fabricante: CONSUL

Modelo / Versão:
CRM39AB

0031114248
 
0031277551

Extraído o
Folder do site
do fabricante

Equipamento
ofertado não
preenche os
requisitos
mínimos do
Termo de
Referência, de
acordo com o
folder
encaminhado:

a) A
Capacidade do
refrigerador é
inferior à
mínima
exigida.

a) A
Capacidade do
congelador é
inferior à
mínima
exigida.

Recusado

34 ARGOS
LTDA

Marca: MARCHESONI

Fabricante: MARCHESONI

Modelo / Versão:
CF.3.101/102

0031114344
 
0031276137

Extraído o
Folder do site
do fabricante

Equipamento
ofertado não
preenche os
requisitos
mínimos do
Termo de
Referência, de
acordo com o
folder
encaminhado:

a) A potência
do
equipamento
ofertado é
inferior à
potência
mínima
exigida no
Termo de
Referência.

Recusado

Análise 7 (0031271595)         SEI 0019.154424/2021-27 / pg. 3



37 S & C
COMERCIO

Marca: Lavor
Fabricante: Lavor
Modelo / Versão:
Sprinter
 

0031116176  

Equipamento
ofertado não
preenche os
requisitos
mínimos do
Termo de
Referência, de
acordo com o
folder
encaminhado:

a) A
capacidade do
tanque de
água limpa do
equipamento
ofertado
(2,8L) é
inferior ao
solicitado no
Termo de
Referência
(4L).

Recusado

38
S & C
COMERCIO

Marca: Lavor
Fabricante: Lavor
Modelo / Versão:
Sprinter

0031116176  

Equipamento
ofertado não
preenche os
requisitos
mínimos do
Termo de
Referência, de
acordo com o
folder
encaminhado:

a) A
capacidade do
tanque de
água limpa do
equipamento
ofertado
(2,8L) é
inferior ao
solicitado no
Termo de
Referência
(4L).

Recusado

 

 

Atenciosamente,
 

 

Ronilton Alves de Lima
Agente de Polícia

 

Análise 7 (0031271595)         SEI 0019.154424/2021-27 / pg. 4



 

Anderson Fernandes Melo
Gerente de Administração e Finanças

 

Documento assinado eletronicamente por Anderson Fernandes Melo, Gerente, em 15/08/2022, às 12:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por RONILTON ALVES DE LIMA , Agente, em 15/08/2022, às 12:51,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0031271595 e o código CRC 843E94C1.

Referência: Caso responda esta Análise, indicar expressamente o Processo nº 0019.154424/2021-27 SEI nº 0031271595

Análise 7 (0031271595)         SEI 0019.154424/2021-27 / pg. 5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Análise 7 (0031271595)

